
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 152
Q U A RTA - F E I R A , 17 DE AGOSTO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ....................................................................................... 2
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 2
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 3
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica ................................................................................... 3
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 3
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 3

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 138/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - SRP. Início do
recebimento das propostas: 18/08/2022 às 17h30 - Encerramento de
recebimento: 30/08/2022 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
30/08/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico Id: 2416665

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

004/2022 - FUMDEL
PROCESSO: 1209/21
Objeto: "Futura Contratação de Serviço de Arbitragem despor-

tiva em Diversas Modalidades Esportivas para Realização dos Jogos
Promovidos pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL"

Critério De Julgamento: Menor Preço Por Item
DATA E HORA DE ABERTURA: 01/09/2022 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2416656

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Ordenadora de Despesas da Secretária Municipal de Obras e Ur-
banismo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, nos au-
tos do Processo Administrativo nº 13.642/2021, HOMOLOGA A LICI-
TA Ç Ã O em favor da empresa IPÊ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LT D A , CNPJ nº 00.487.626/0001-74, no valor de, R$ 7.434.494,06.
Objeto - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE USINAGEM DE ASFALTO COM
FORNECIMENTO PARCIAL DE MATÉRIA PRIMA E ESPALHAMEN-
TO DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE)
NOS LOGRADOUROS URBANOS DO MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ. Te r -
mo de Homologação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 15 de agosto de 2022.
Elisa Giovanna dos Santos Martins Dias - Secretária Municipal.

Id: 2416684

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022 (P.A. 9874/2022)
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio do Pregoeiro designado, torna público o adiamen-
to da Licitação referente ao processo administrativo nº 9874/2022, Pre-
gão Eletrônico nº 122/2022 , gerado no portal licitacoes-e sob o n°
953515, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PA R A FORNECIMENTO INTEGRAL DE MARCENARIA
(MÓVEIS PLANEJADOS) COM CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, que seria
realizado na data de 16 de agosto de 2022 às 10:00 horas, fica
ADIADO SINE DIE, devido a apresentação de pedido de esclareci-
mento e a necessidade de adequação no Termo de Referência.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente Id: 2416607

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 879/2022
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na forma do disposto

no artigo 24 da Lei 8.666/93 e do Decreto Municipal 4210/2017, RE-
CONHECE E RATIFICA a dispensa de licitação por chamada pública
nº 001/2022 no valor total de R$ 2.875.971,20 (dois milhões e oito-
centos e setenta e cinco mil novecentos e setenta e um reais e vinte
centavos), realizada com fundamento no artigo 14, § 1º da Lei
11.947/14, Resolução CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de 2020 e Re-
solução 21 de 16 de novembro 2021, referente ao fornecimento inte-
gral de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por intermé-
dio do processo administrativo nº 879/2022, em favor das cooperativas
e agricultores individuais: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES
ASSENTADOS DE PORTO ALEGRE - LTDA, inscrita no CNPJ nº
0 1 . 11 2 . 1 3 7 / 0 0 0 1 - 0 9 , no valor de R$ 197.069,10 (cento e noventa e se-
te mil e sessenta e nove reais e dez centavos), item 1; COOPERA-
TIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LI-
VRE LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.568.281/0001-37 no valor de R$
35.760,00 (trinta e cinco mil setecentos e sessenta reais), item 4;
AGRO VERDE COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 16.865.493/0001-62 no valor de R$ 1.035.204,30
(um milhão e trinta e cinco mil duzentos e quatro reais e trinta cen-
tavos), itens 5, 6, 11, 13, 16, 18, 19, 23, 24, 25, 27 e 33; COOPE-
RATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DE RIO
PARDO, inscrita no CNPJ nº 30.248.992/0001-31 no valor de R$
750.273,30 (setecentos e cinquenta mil duzentos e setenta e três reais
e trinta centavos), itens 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20,
21, 22, 24, 26, 28, 30, 31 e 32; ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES
FAMILIARES DE SANTA RITA E REGIÃO, inscrita no CNPJ nº
31.848.674/0001-74 no valor de R$ 217.756,00 (duzentos e dezessete
mil setecentos e cinquenta e seis reais), item 3; ALVARO HONDA
(GRUPO INFORMAL), inscrito no CPF nº 093.471.457-69 no valor de
R$ 559.975,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil novecentos e se-
tenta e cinco reais), itens 9, 10, 11, 13, 15, 18, 22 e 25; HERMAN
DINALDO SOARES FERREIRA, inscrito no CPF nº 0 0 1 . 3 5 9 . 6 0 7 - 11 no
valor de R$ 39.936,00 (trinta e nove mil novecentos e trinta e seis
reais), item 11; ANTÔNIO MARCOS ALVES, inscrito no CPF nº
848.773.597-53 no valor de R$ 39.997,50 (trinta e nove mil novecen-
tos e noventa e sete reais e cinquenta centavos), itens 9, 13, 18 e
29.
Itaguaí, 15 de agosto de 2022.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura

Id: 2416685

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022R1 ( P. A . 8658/2022)
Objeto resumido: O objeto da presente licitação é a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL
DE EQUIPAMENTOS, MOBÍLIAS E UTENSÍLIOS HOSPITALARES,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, con-
forme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 29 de agosto de 2022, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br
Licitação nº 956496 (Id. Anterior 949360)
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2416608

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2022
( P. A . 11 131/2022)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
PARCELADO E CONTÍNUO DE MOBILIAS, ELETRODOMÉSTICOS,
ELETROPORTATEIS E UTENSÍLIOS HOSPITALARES, para atender
as demandas do Hospital Municipal São Francisco Xavier - HMSFX,
Vigilância em Saúde, IST/Aids, Saúde Mental e Coordenação de Pa-
trimônio, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, por um período
de 12 (doze) meses, conforme especificado no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (http://www.itaguai.rj.gov.br).
Data e hora da realização: dia 29 de agosto de 2022, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 956656
(a)Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/ Autoridade Competente

Id: 2416609

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-

GISTRO DE PREÇOS Nº 075/2022 - R1 - Licitação nº 941385
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alterado
pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência do
processo administrativo nº 4.220/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 075/2022 - R1 (licita-
ções-e: ID. 941385). Objeto:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS (S.M.E.C.)
Empresas vencedoras: ITAMOBILE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
ME - CNPJ: 14.596.408/0001-82, RG DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 39.341.555/0001-32 e TABORDA COMÉR-
CIO E DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ:
44.173.150/0001-72 R$ 2.346.669,80; Homologação na íntegra dispo-
nível nos autos do processo.
Itaguaí, 15 de agosto de 2022.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura - Matrícula: 11.322

Id: 2416686

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE JAPERI

LICITAÇÃO Nº: 031/CPL/2022

MODALIDADE: : PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO: : 3273/2022

R E Q U I S I TA N T E : SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

REALIZAÇÃO: 29/08/2022

HORA: 14:00 hs

O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE EN-
GENHARIA, ADOTANDO-SE A METODOLOGIA DE PROJETOS EM
BIM (BUILDING INFORMATION MODELING), CONFORME O TER-
MO DE REFERÊNCIA..O Edital com as especificações da referida li-
citação, deverá ser retirado na SEMUG, situada a Estrada Vereador
Francisco Costa e Filho n°1993 -Santa Inês- Engenheiro Pedreira,-
Japeri - RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto
aos sábados, domingos e feriados. O requerimento será feito median-
te preenchimento de formulário próprio CPL/SEMUG. No ato de re-
querimento do Edital, as interessadas deverão entregar 01 (um) CD-
Rom ou 1(um) Pen Drive novo, com embalagem lacrada, no qual se-
rão gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de
forma a permitir somente sua leitura e impressão. Podendo ser visua-
lizado no portal da transparência da Prefeitura de Japeri, htt://siape-
g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r ê n c i a / h o m e . .

Francisco Nacelio da Silva
Secretário Municipal de Governo

Id: 2416545

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF

Nº 020/2022
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que fará realizar
no dia 20 de Setembro de 2022, às 10:00h, no Auditório do Paço
Municipal, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro
na cidade de Macaé/RJ, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA - SEMINF Nº


		2022-08-17T01:56:02-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




